Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 081/2025

  Sanharó, 20 de março de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 19 de março de

2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 042/2025, de

autoria do Vereador Ivanildo Leite Bernardo, solicitando análise da possibilidade de construir duas

Passagens molhadas pelo Riacho Pagão, Zona Rural, deste município. Existe uma reivindicação

dos moradores do Sítio Pagão, para que a comunidade tenha acesso a cidade e aos sítios vizinhos,

como Malhada da Pedra e Barriguda. A primeira passagem molhada pelo riacho pagão, é localizada

entre a Fazenda de Renildo Texeira e a entrada que liga a Igreja e o campo de futebol. Já a segunda

é na entrada que desce a fazenda de Delmo que liga o Sítio Malhada da Pedra e o Sítio Barriguda.

Tendo em vista que o acesso a localidade em período de chuva torna-se inviável, pois o rio cobre

a estrada. Sendo assim, a construção da passagem molhada visa assegurar o transcurso na região

em todo o período do ano, garantido maior segurança e tranquilidade para os moradores

percorrerem as estradas para escola, trabalho e lazer.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/